
••••• 

, 
t 

...  
~  , 

CITTA DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
(CON I POTERI E LE ATTRlBUZIONI DELLA GIUNTA MUNICIPALE) 

~ { 1inata con DPR del 7 giugno 2017) 
n. , del ) q ... ,fL W-c'P 

OGGETIO: Minuto Giovanni contro Comune di Castelvetrano. Accordi 

transattivi e prenotazione impegno di spesa. 

L'anno duemiladiciotto, il giorno ~iliAll o.J2 del mese di %;-Q.u.u.b9 alle ore t';, OJ ,In 

Castelvetrano, nella Casa Comunale, si è riunita la Commissione Straordinaria per la provvisoria 

amministrazione dell'Ente, nominata con DPR del? giugno 2017,cosÌ composta: 

preso asso 

- Dott. Caccamo Salvatore " Viceprefetto )ç:Presidente 

- Dott.ssa Borbone Elisa Viceprefetto Aggiunto 
'\Componente 

- Dott.ssa Musca Concetta Maria Funzionario 

X' Economico-Finanziario 
: omponente 

assistita dal Segretaflo Generale dott .ssa Rosalia DI TRAPANI 

Assume la Presidenza ~ . <; -Q)A.e.e~ \{ \,) 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica ed in 
ordine alla regolarità e alla correttezza dell'azione amministrativa; 
il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la 
copertura finanziaria, ai sensi dell'art. J47-bis, comma J, del D.Lgs 26712000 e s.m.i.; 

hanno espresso parere FAVOREVOLE. 



t \ 

LA COMMISSIONE STRAORDINARlA 
(CON I POTERl E LE ATTRlBUZIONI DELLA GIUNTA MUNICIPALE) 

Ai sensi dell'art. 6 della L.241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91del regolamento comunale di organizzazione e 
delle norme per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità, il Dirigente propone l'adozione della 
seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di 
propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto d'interessi; 

PREMESSO che con DPR del 07 giugno 2017 è stata affidata alla Commissione Straordinaria la gestione 
del Comune di Castelvetrano, ai sensi dell'art. 143 del D .Lgs n. 267/2000, nell'esercizio dei poteri e delle 
funzioni del Sindaco, del Consiglio Comunale e della Giunta Comunale; 

VISTA la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri e le attribuzioni della G.M. nO 149 del 
07.08.2018 con la quale l'attiy:ità 6ella gestione dello Staff Avvocatura Comunale viene posta sotto la 
responsabilità della Direzione f - Affari Generali; 

CHE con nota pervenuta al prot. gen del Comune di Castelvetrano al nO 20746 del 07/05/2018, il Sig. 
Minuto Giovanoi, a mezzo dei suoi legali Avv. Maria Aurora Triolo e Roberto Ficili, ha chiesto il 
risarcimento dei danni subiti alla propria automobile a causa di un grosso ramo di un albero di proprietà 
comunale caduto mentre lo stesso transitava nella Piazza Matteotti, avvenuta il 23.04.2018, con l'invito alla 
stipula di negoziazione assistita;(AII. l agJi atti d'Ufficio). 

CHE in data 08.10.2018 l'Avv. Maria Aurora Triolo e l'Avv. Daniela Grimaudo, giusta rispettive Procure 
Speciali, hanno stipulato convenzione di negoziazione; (Ali. 2 agJi atti d'Ufficio) 

VISTO il verbale accordo del 24.10.2018 dell'avv. Maria Aurora Triolo;(AII. 3 agJi atti d'Ufficio). 

VISTA la nota prot. nO 611 /legiG de11'08.1 0.20 18 dell'avv. Daniela Grimaudo con la quale si relaziona alla 
Commissione Straordinaria in merito all'opportunità di transigere la lite nei termini sopra indicati e 
l'annotazione positiva della Commissione Straordinaria (AlI. 4 agli atti d'Ufficio). 

CONSIDERATO che l'accordo raggiunto in sede di negoziazione obbligatoria costituisce titolo esecutivo 
tra le parti ex art. 5 L. nO 132/20) 4; 

RILEVATO che, per quanto sopra, si ntlene conveniente per il Comune chiudere transattivamente la 
vertenza mediante il pagamento a tacitazione di ogni pretesa in favore del Sig. Minuto Giovanni della somma 
di € 1.000,00 onnicomprensiva; 

VISTO la regolarità e la correttezza dell 'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 3 del D.L.. nO 174/2012; 

VISTO il parere di regolarità contabile; 

VISTO il parere del Collegio dei Revisori; 

VISTO l'art. 163 del D.l.gvo nO 267/2000; 

DELIBERA 

Per i motivi in premessa indicati: 



f, r , , , ,  

l) ACCETTARE, come accetta, la transazione della vertenza tra il Comune di Castelvetrano e il Sig. 
Minuto Giovanni, mediante il pagamento della somma onnicomprensiva di € 1.000,00; 

2) PRENOTARE la somma di € 1.000,00 mediante imputazione al codice missione l - programma 11 
titolo l - macroaggregato 110 del redigendo bilancio 2018, che offre la necessaria disponibilità, sulla 

base delle nopne e dei principi contabili di cui al D.Lgvo nO 1]8/201], del D.P.C.M. del 28.12.20]] e del 

D .Lgvo n° 126/2014; 

3) DARE ATTO che il presente impegno viene assunto ai sensi dell'art. 163 del D. L.gvo 18.08.2000 n° 

267, necessario a evitare danni patrimoni ali certi e gravi all'Ente; 

4) ATTESTARE la regolarità e"la correttezza dell'azione amministrativa , ai sensi dell'art. 3 del D.L. nO 

174/20]2; 

4) INCARICARE il Responsabile della Direzione I a porre in essere gli atti gestionale di competenza su 

proposta del responsabile del procedimento per dare esecuzione alla presente deliberazione in favore del 

Sig. Minuto Giovanfli. 

ùichiarare Con Sep~r t l' • 

deliberazio le' : , . ~ ~ ~ ' l ~ ~az l? ~ e unanime fa pres ., . 
la L. R. n. '1. ' CA. • • ù! (ed art. 12 11° comma d:: 

M.Jn uIO Giovanni 



,f 

., 

Letta e sottoscritta in data e luogo i 

LA COMMISSISONE 

Dott. Salvatore CACCAMO IL segreta ~ o ç5enerale 
------~--------- -

Dott.ssa Ros~ ~i Trapani, 
Dott.ssa Elisa BORBONE 

--------~~~ç_-- _H~ I 

Dott.ssa Concetta Maria MU~~~"'5~~~~ ~ · 

DICHIARA TA IMMEDIATAMENTE 
ESECUTIVA 

ai sensi dell'art. 12 comma 20 della L.R. 44/91 

. ( ~ .' ') I) ~ i\\ 
Castelvetrano, lì A "\  -1 <.. '~ '<:Y 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

11 sottoscritto Segretario certifica, su conforme 
attestazione del messo comunale, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio 
dal al -----------------
Castelvetrano, lì_____________________ _ 

IL SEGRETARIO GENERALE 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Si certifica che la 
pubblicazione 

presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______ dopo il 100 giorno dalla relativa 

IL SEGRET ARlO GENERALE 



CITTÀ DI CASTELVETRANO 

USCITA , . ~ D\C, 2018 
r:. (. ~ f.~ ........···....

PROT. N. ...J..':1... ..' 

Comune di Castelvetrano 

Libero Consorzio Comunale di Trapani  

Collegio dei Revisori  

AI Segretario Generale del Comune 

AI Responsabile del Servizio Finanziario 

Alla Commissione Straordinaria 

AI Dr. Guarrera Gioacchino 

OggeHo: parere del Collegio dei Revisori dei Conti sulla proposta di deliberazione della Commissione 
Straordinaria, con i poteri e le attribuzioni della Giunta Comunale, inerente: "Minuto Giovanni 
contro Comune di Castelvetrano. Accordi transattivi e prenotazione impegno di spesa". 

L'Organo di Revisione, 

Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto richiamata, formulata dal Responsabile della Direzione lA, 
Dott.ssa Rosalia Mazzara; 

Richiamate: 
•  la nota prot. n. 20746, del 07/05/2018, con la quale il Sig. Minuto Giovanni, a mezzo dei suoi legali 

Maria Aurora Triolo e Roberto Ficili , ha inoltrato richiesta di risarcimento danni, causati dalla 
caduta di un grosso ramo d'albero mentre lo stesso transitava dalla Piazza Matteotti di questo 
Comune, con invito alla stipula di una negoziazione assistita; 

•  la convenzione di negoziazione assistita - ex artt. 2 e 3 D. L. n. 132/2014, convertito in L. 162/2014, 
stipulata tra l 'Avv. A. A. Triolo, per parte attrice, e l'Avv. Daniela Grimaudo in rappresentanza 
dell'ente; 

•  il verbale di accordo (agli atti dell'Ente) redatto in data 24.10.2018; 

Preso atto che della nota prot. n. 61I/leg/G, de II' 8/1 0/201 8, a firma dell'Avv. D. Grimaudo, con la quale si 
relaziona in merito all ' opportunità di trans igere la lite in questione e dell'annotazione positiva della 
Commissione Straordinaria; 



Considerato che, a seguito dell ' accordo raggiunto, è necessario liquidare e pagare al Sig. Minuto Giovanni 
la complessiva somma di € 1.000,00; 

Valutata, allo stato, l'opportunità di definire la vicenda, in via transatti va, anche al fine di evitare ulteriore 
aggravio di spese per l'Ente; 

.... .. . ..~. 

Ritenuto, pertanto, per le considerazioni e le motivazioni espresse nel corpo della proposta deliberativa, 
conveniente definire la vicenda rappresentata in via transattiva e, in conseguenza; liquidare e pagare, a 
tacitazione di ogni pretesa, la complessiva somma di € 1.000,00 omnia comprensiva; _. 

Considerato che l'accordo raggiunto in sede di negozi azione obbligatoria costituisce titolo esecutivo ex art. 
5 della Legge nO 13212014; 

Preso atto dell'attestazione di copertura finanziaria resa, dal Responsabile di Ragioneria, in data 14/12/2018; 

Rilevato che la spesa de qua rientra nella fattispecie contemplata dall ' art. 163, comma 2, del TUEL; 

Visti i pareri favorevoli espressi, nel rispetto delle vigenti indicazioni di legge: 

~ in ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell'azione amministrativa, dal Responsabile della 
Direzione 1'\ in data 13/12/2018; 

~ in ordine alla regolarità contabile, dal Responsabile di Ragioneria, in data 14/12/2018; 

Visti: 

• il D.lgs. n. 267/2000; 

• il D.lgs. n. 18112011; 
• il D.lgs. n. 12612014; 

Considerato che la spesa scaturente dalla definizione del presente atto, pari a complessivi € 1.000,00, può 
essere imputata ed impegnata al Cap. 510.1 (Missione O l - Programma Il - Titolo l - Macro aggregato 
110) de) redigendo Bilancio 2018 (prenotazione impegno di spesa IPR n. 676 del 13/12); 

esprime, per quanto di competenza, parere favorevole alla proposta di deliberazione formulata dal 
Responsabile del Servizio interessato. 

Castelvetrano, 14/12/2018 

11 Collegio dei Revisori dei Conti 


